TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 55/2025
PROPOSTA Nº 365

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, cuja delegação de competência foi
outorgada pelo Decreto Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, capitulo VII,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, com
sede no SETOR CULTURAL SUL, LOTE 2, ZONA CIVICO ADMINISTRATIVA,
BRASILIA, DF, CEP 70.070-150, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
neste ato representada por FRANCISCO CLÁUDIO DE ABRANTES, na qualidade de
SECRETARIO DE ESTADO, nomeado pelo Decreto Distrital de 04 de julho de 2023, e
INSTITUTO FUTURO CERTO - I.F.C, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 55.152.402/0001-01, com sede no Setor
Scs Quadra 04 Bloco a Edificio Bernardo Sayao Entrada 216, S/N, Asa Sul, Brasília, DF,
CEP 70.304-912, neste ato representada por MARCELO DE SOUZA CAMARA CORTES,
que exerce a função de PRESIDENTE DA OSC, resolvem celebrar este TERMO DE
FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar no 101, de 4 de maio
de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de
julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as
cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO Este instrumento tem por objeto a
realização do projeto “CINE FUNN", a ser executado no Estacionamento do Forúm
Desembargador Lúcio Batista Arantes, na Região Administrativa de Planaltina, St.
Administrativo - Planaltina - DF, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho em
anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA PARCERIA
E DOTAÇÃO 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL,
conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global
dos recursos públicos da parceria é de R$300.000,00 (trezentos mil reais). 2.3. A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 16101 II –
Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0364 III – Natureza da Despesa: 335041 IV –
Fonte de Recursos: 100 2.4 – O empenho é de R$300.000,00 (trezentos mil reais),
conforme Nota de Empenho nº 2025NE00808-SECEC, emitida em 08/08/2025, sob o
evento nº 400097, na modalidade Global. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE
VIGÊNCIA E EFICÁCIA 3.1 - Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até
24/09/2025. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA 5.1 – Não será exigida
contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA
PRIMEIRA – GESTOR DA PARCERIA 11.1 – Titulares: Designar as servidoras
WALESKA FAUSTINO BATISTA, matrícula nº 1650644-7, Auxiliar de Atividades
Culturais e GIOVANA RIBEIRO PEREIRA, matrícula nº 0240566-0, Analista de
Atividades Culturais, para atuarem como gestoras do Termo de Fomento referente ao
Projeto “Cine Funn”, celebrado no âmbito da proposta nº 365 – Plataforma MROSC.
Compete a Presidência da Comissão Gestora a servidora GIOVANA RIBEIRO PEREIRA e
a Vicepresidência, a servidora WALESKA FAUSTINO BATISTA. Data da assinatura: 08
de agosto de 2025. P/SECRETARIA: FRANCISCO CLÁUDIO DE ABRANTES e Pela
OSC: MARCELO DE SOUZA CAMARA CORTES.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 56/2025
PROPOSTA Nº 291

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, cuja delegação de competência foi
outorgada pelo Decreto Distrital nº 32.598, dnº 32.598, de 15 de dezembro de 2010,
capitulo VII, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº
03.658.028/0001-09, com sede na Biblioteca Nacional de Brasília Leonel de Moura
Brizola - Setor Cultural da República, Área Cívica, Lote s/n Edíficio da Biblioteca
Nacional, DF - CEP: 70070-150, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
neste ato representada por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, na qualidade de
Secretário de Estado, nomeado pelo Decreto Distrital de 04 de julho de 2023, e a
Organização da Sociedade Civil INSTITUTO MISSAO HOJE - IMH, doravante
denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o no
32.795.632/0001-85, com sede no Rua Shvp Chacara 233 Lote 05-a, SN, Setor
Habitacional Vicente Pires, Brasília, DF, CEP 72.007-263, neste ato representada por
MARIANA PEREIRA, que exerce a função de PRESIDENTE, resolvem celebrar este
TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar no
101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional no
13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos
aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO Este
instrumento tem por objeto a realização do projeto “CARAVANA DE CULTURA
ITINERANTE", a ser executado nas regiões de Vargem Bonita – Park Way (05 a 07 de
setembro) e Arniqueira (12 a 14 de setembro), Brasília - DF, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA –
VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO 2.1. Este instrumento envolve
transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso
previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de
R$ 599.981,80 (quinhentos e noventa e nove mil novecentos e oitenta e um reais e oitenta
centavos). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade
Orçamentária: 16101 II – Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0369
13.392.6219.9075.0366 III – Natureza da Despesa: 3.3.50.41 IV – Fonte de Recursos:
100 2.4 – Os empenhos são de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e de R$

249.981,80 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e um reais e oitenta
centavos), conforme Notas de Empenho nºs 2025NE00809-SECEC e 2025NE00810-
SECEC, emitidas em 08/08/2025, sob o evento nº 400097, na modalidade Global.
CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA 3.1 - Este instrumento
terá vigência da data de sua assinatura até 14/10/2025. CLÁUSULA QUINTA –
CONTRAPARTIDA 5.1 – Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GESTOR DA PARCERIA
11.1 – Titulares: Designar os servidores RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA
MACHADO, matrícula nº 0238615-1, Técnico de Atividades Culturais e EMERSON
BENEDITO VIDAL, matrícula nº 1650645-6, Técnico de Atividades Culturais, para
atuarem como gestores do Termo de Fomento referente ao Projeto “Caravana de Cultura
Itinerante”, celebrado no âmbito da proposta nº 291 – Plataforma MROSC. Compete a
Presidência da Comissão Gestora ao servidor EMERSON BENEDITO VIDAL e a
Vicepresidência, ao servidor RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA MACHADO. Data da
assinatura: 08 de agosto de 2025. P/SECRETARIA: FRANCISCO CLÁUDIO DE
ABRANTES e Pela OSC: MARIANA PEREIRA.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 57/2025
PROPOSTA Nº 617

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, cuja delegação de competência foi
outorgada pelo Decreto Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, capitulo VII,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, com
sede no SETOR CULTURAL SUL, LOTE 2, ZONA CIVICO ADMINISTRATIVA,
BRASILIA, DF, CEP 70.070-150, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
neste ato representada por FRANCISCO CLÁUDIO ABRANTES, na qualidade de
SECRETARIO DE ESTADO, nomeado pelo Decreto Distrital de 04 de julho de 2023, e
IPCB- INSTITUTO DE PRODUCAO SOCIOEDUCATIVO E CULTURAL
BRASILEIRO, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL,
inscrita no CNPJ sob o nº 03.405.617/0001-85, com sede no Quadra Sclrn 709 Bloco B,
S/N, Asa Norte, Brasília, DF, CEP 70.750-512, neste ato representada por DORALICE DE
SOUZA LIMA, que exerce a função de PRESIDENTE, resolvem celebrar este TERMO DE
FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar no 101, de 4 de maio
de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de
julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as
cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO Este instrumento tem por objeto a
realização do projeto “IATE IN CONCERT 2025 – CLÁSSICOS DO JAZZ E DA
MÚSICA FRANCESA", a ser executado na orla do Iate Clube de Brasília-DF, conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA
SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO 2.1. Este instrumento
envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto
no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$
741.774,31 (setecentos e quarenta e um mil setecentos e setenta e quatro reais e trinta e um
centavos). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade
Orçamentária: 27101 / 16101 II – Programa de Trabalho: 23.695.6207.9085.0108;
13.392.6219.9075.0379; 13.392.6219.9075.0363; ; 13.392.6219.9075.0378 III – Natureza
da Despesa: 3.3.50.41 IV – Fonte de Recursos: 100 2.4 – Os empenhos são de R$
200.000,00 (Duzentos mil reais), R$ 91.774,31 (noventa e mil setecentos e setenta e quatro
reais e trinta e um centavos), R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais), e R$
200.000,00 (Duzentos mil reais), conforme Notas de Empenho nº 2025NE00820-SECEC,
2025NE00819-SECEC, 2025NE00818-SECEC e 2025NE00815-SECEC emitidas em
08/08/2025, sob o evento nº 400097, na modalidade global. CLÁUSULA TERCEIRA -
PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA 3.1 - Este instrumento terá vigência da data de sua
assinatura até 10-10-2025. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA 5.1 – Não será
exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA – GESTOR DA PARCERIA 11.1 – Titulares: Designar os
servidores DANILO REBOUÇAS DOS REIS, matrícula nº 0240508-3, Técnico de
Atividades Culturais e RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA MACHADO, matrícula nº
0238615-1, Técnico de Atividades Culturais, para atuarem como gestores do Termo de
Fomento referente ao Projeto “IATE In Concert 2025 - Clássicos do Jazz e da Música
Francesa”, celebrado no âmbito da proposta nº 617 – Plataforma MROSC. Compete a
Presidência da Comissão Gestora ao servidor RICARDO CARDOSO DE ALMEIDA
MACHADO e a Vice-presidência, ao servidor DANILO REBOUÇAS DOS REIS. Data da
assinatura: 08 de agosto de 2025. P/SECRETARIA: FRANCISCO CLÁUDIO DE
ABRANTES e Pela OSC: DORALICE DE SOUZA LIMA.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 58/2025
PROPOSTA Nº 431

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, cuja delegação de competência foi
outorgada pelo Decreto Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, capitulo VII,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, com
sede no SETOR CULTURAL SUL, LOTE 2, ZONA CIVICO ADMINISTRATIVA,
BRASILIA, DF, CEP 70.070-150, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
neste ato representada por FRANCISCO CLÁUDIO DE ABRANTES, na qualidade de
SECRETARIO DE ESTADO, nomeado pelo Decreto Distrital de 04 de julho de 2023, e
INSTITUTO PLANALTO, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 150, TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br